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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou infarktu myokardu a informovaností laické

veřejnosti o infarktu myokardu. Cílem je zjistit míru informovanosti laické veřejnosti o

akutním infarktu myokardu. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část popisuje anatomii a fyziologii srdce, infarkt myokardu, jeho příznaky,

příčinu, rizikové faktory, diagnostiku, léčbu, farmakoterapii a komplikace. Praktická část

byla vypracována na základě dotazníkového výzkumného šetření.

Cílem praktické části je zjistit míru informovanosti laické veřejnosti a akutním infarktu

myokardu a odpovídá na otázku, jaké jsou znalosti laické veřejnosti o akutním infarktu

myokardu.

K získávání dat byla použita forma elektronického anonymního dotazníku.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of myocardial infarction and the awareness of the

general public about myocardial infarction. The aim is to find out the level of awareness of

the general public about acute myocardial infarction. The bachelor thesis is divided into

theroetical and practial part. The theoretical part describes the anatomy and physiology of

the heart, myocardial infarction, symptoms, cause, risk factors, diagnosis, treatment,

pharmacotherapy and complications. The practical part was developed on the basis of a

questionnaire survey. The aim of the practical part is to determine the level of awarness of

the general pulbic and acute myocardial infarction answers the question of what is the

knowledge of the general public about acute myocardial infarction. An electronic

Anonymous questionnaire was used to obtain data.
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ÚVOD

K napsání této práce mě motivovala práce na koronární jednotce intenzivní péče, kde se

pravidelně setkávám s pacienty po několikahodinovém prodělaném infarktu myokardu.

Mnozí z těchto lidí podcení příznaky tohoto onemocnění a přicházejí pozdě do

zdravotnického zařízení a navzdory tomu, že existují specializovaná kardiovaskulární centra

poskytující pacientům tu nejmodernější péči dochází u těchto pacientů k nezvratnému

poškození srdce. Neustále dochází ke zbytečným úmrtím díky nedostatečné edukaci a

informovanosti laické veřejnosti a i přesto, že se jedná o nemoc, která je stále relativně dobře

podchycena, je třeba ji neustále veřejnosti připomínat, aby se včas dostali do

specializovaných center a předcházelo se tak možným komplikacím. Kardiologie prochází

neustále neuvěřitelným rozvojem. I přesto, že pokroky v medicíně a zejména v kardiologii

jdou neuvěřitelně dopředu a existuje nespočet informací o akutním infarktu myokardu, lidé

mají minimální zájem se dobrovolně vzdělávat v této problematice. Ke snížení úmrtnosti na

akutní infarkt myokardu však může přispět vyšší informovanost veřejnosti o tomto

onemocnění.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE SRDCE

Srdce je dutý svalový orgán velký přibližně jako lidská pěst, který pod tlakem pohání krev

v oběhu krevním tím, že se rytmicky smršťuje a ochabuje. Diastola je ochabnutí srdce a

systola je stah srdce. Hmotnost srdce u dospělého člověka se pohybuje přibližně okolo 230

g až 340 g. Srdce je uloženo za hrudní kostí, sternem. Část srdce se nachází v levé polovině

hrudníku. (Čihák, 2016)

Srdce se skládá z perikardu, epikardu, endokardu a myokardu. Perikard je vakovitý obal

srdce neboli osrdečník, který má část parietální (zevní) a viscerální (vnitřní), který se nazývá

epikard. Spodní část perikardu přirůstá k bránici. Tekutina, která umožňuje volný pohyb

srdce při stazích srdečního svalu se nachází uvnitř perikardiálního vaku. Vnitřní endotelová

vrstva, která pokrývá srdce se nazývá endokard, svalová vrstva a nejmohutnější část srdce

se nazývá myokard. Srdce má čtyři oddíly: dvě předsíně a dvě komory. Do pravé předsíně

přivádí horní a dolní dutá žíla odkysličenou krev vracející se z orgánů a tkání. Pravá předsíň

vhání krev do pravé komory. Mezi pravou předsíní a pravou komorou se nachází trojcípá

chlopeň, která brání zpětnému toku krve, tzv. regurgitaci. Z pravé komory je krev

vypuzována přes plicnici do plic, kde se krev opět okysličuje. Mezi pravou komorou a aretrií

pulmonalis se nachází pulmonální chlopeň. Krev proudící z pravé komory přes plíce do levé

předsíně nazýváme malý krevní oběh. Do levé předsíně přitéká okysličená krev čtyřmi

plicními žilami a je vpravována přes dvojcípou chlopeň do levé komory, která ji aortou

vypuzuje do systémového, tzv. velkého oběhu, odkud se vrací do srdce prostřednictvím horní

a dolní duté žíly. Mezi levou komorou a aortou se nachází aortální chlopeň (Fiala,Valenta et

al., 2015).

1.1 Převodní systém srdeční

„Převodní systém srdeční je soubor specializovaných částí myokardu, které vytvářejí

vzruchy vedoucí ke kontrakci myokardu a rozvádějí je svalovinou srdeční. Myokard proto

nepotřebuje ke své rytmické činnosti nervy a těmito specializovanými částmi je sám zdrojem

vzruchů ke své činnosti“ (Čihák, 2016, s. 35).

Převodní systém se skládá ze sinoatriálního (SA) uzlu a atrioventrikulárního (AV) uzlu,

Hisova svazku, pravého a levého Tawarova raménka a Purkyňových vláken. Hlavní funkcí

SA uzlu je udržovat spontánní sinusovou elektrickou aktivitu a lze ho tak nazvat jako

primárního udavatele rytmu. Frekvence těchto impulzů je zhruba okolo 60-90 za minutu.

Vzruchy se z SA uzlu šíří přes pravou a levou předsíň. Po pravé síni se šíří směrem k AV
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uzlu, který funguje jako zpomalovač, a tak brání převádění vyšších frekvencí z předsíní na

komory. Hisův svazek je jediným elektrickým spojením mezi svalovinou síní a svalovinou

komor. Hlavním úkolem Tawarových ramének a Purkyňových vláken rovnoměrně rozvést

elektrický impulz do všech oblastí pravé a levé komory (Bulava, 2017).

1.2 Cévní systém

„Cévní systém je tvořen uzavřenou soustavou trubic, která se v jednotlivých úsecích liší

stavbou, vlastnostmi a propustností svých stěn. Průtok krve je regulován soustavou svěračů,

jež omezují nebo zvětšují průtok krve tkáněmi. Při omezení přívodu krve do tkáně může být

část krve převedena z arteriol přímo do venul krátkými spojkami. Těmito cévami protéká

krev ve tkáni v případě, že je jedna nebo více tepen zásobujících některý orgán uzavřena.

Pro daný orgán se tak vytváří tzv. kolaterální oběh“ (Kapounová, 2020, s. 286).
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2 VYŠETŘOVACÍ METODY V KARDIOLOGII

2.1 Neinvazivní vyšetřovací metody

2.1.1 Elektrokardiografie

Jedná se o vyšetřovací metodu, která vzniká na podkladě snímání elektrických potenciálů,

které jsou vytvářeny během srdeční depolarizace a repolarizace myokardu.

Elektrokardiografii lze znázornit pomocí vektorů a je zaznamenáváno pomocí EKG svodů.

Výsledkem je potom elektrokardiogram neboli záznam časové změny elektrického

potenciálu. V dnešní době se používá 12svodové EKG, které se skládá z 6 končetinových

svodů a 6 prekordiálních svodů (Táborský, Kautzner et al., 2021)

2.1.2 Echokardiografie (ECHO)

Jedná se o neinvazivní zobrazovací metodu, která využívá ultrazvukové vlny. Toto vyšetření

nám umožňuje získat informaci o velikosti srdečních dutin, pohybu a změnách struktury

chlopní a o změnách kinetiky levé srdeční komory (Staněk, 2020).

Echokardiografie patří mezi nejběžněji využívané komplexní vyšetřovací metody srdce. Ve

srovnání s jinými zobrazovacími metodami lze ECHO provádět rychle, s minimálními riziky

pro pacienta a poskytuje okamžité a klinicky relevantní informace (Braunwald, 2019).

2.1.3 Scintigrafie myokardu

Je vyšetření založené na aplikaci radioaktivního izotopu do krevního oběhu, který se

vychytává v myokardu. Podle rozložení vychytaného izotopu lze posuzovat event. poruchy

prokrvení srdečního svalu. Vyšetření probíhá tak, že pacient cvičí na ergometru (nebo je mu

aplikována látka stimulující fyzickou zátěž) a na vrcholu námahy je mu aplikován izotop,


[…]


c) Imobilizace, infekční onemocnění.

11) Mohl/a byste vybrat potraviny, které jsou vhodné k boji proti obezitě a snížení

rizika vzniku akutního infarktu myokardu?

a) Nadměrně slané potraviny (chipsy, křupky, tyčinky)

b) Sardinky v oleji, máslo, kaviár.

c) Sladkosti (oplatky, čokoládové výrobky).

d) Libové maso, ovoce a zelenina, ořechy a semínka.

12) Do jaké míry jste fyzicky aktivní po pracovní době (běh, chůze, jízda na kole,

plavání)?

a) Skoro vůbec z omezených časových důvodů.

b) Málo kvůli pohybovým potížím.

c) Sportuji každý den.

13) Přibližně kolik km ujdete za den (mimo pracovní dobu)?

a) Do 1 km

b) Do 5 km

c) Do 10 km

d) Nad 10 km

14) Víte, co je BMI?

a) BMI je měřítko, které slouží k výpočtu podváhy, normální hmotnosti,

nadváhy a obezity

b) Kalkulačka na výpočet tělesného tuku v těle.

c) Kalkulačka na výpočet vody v těle.

15) Víte, jaké je Vaše BMI?

a) Ano vím.

b) Ne nevím.

c) Nezajímám se.

16) Pokud jste v předešlé otázce odpověděl/a ano, mohl/a byste uvést vaše BMI?

17) Co si myslíte, že je hlavní příčinou vzniku AIM?

a) Chlopenní vady.

b) Ukládání cholesterolu do stěny tepny, čímž dochází k zúžení jejího průsvitu

a vzniku krevní sraženiny.

c) Nízký krevní tlak.

d) Nezajímám se.

18) Víte, jaké jsou nejčastější první příznaky akutního infarktu myokardu?

a) Dušnost, otoky dolních končetin, zimnice.

b) Svíravá, palčivá, či tlaková bolest za hrudní kostí vystřelující do břicha.

c) Svíravá, palčivá či tlaková bolest vystřelující do horních končetin, krku,

mezi lopatky.

d) Nikdy jsem neslyšel/a.

19) Myslíte si, že víte, jaké mohou nastat následky, při pozdní reakci na první příznaky

tohoto onemocnění?

a) Zástava oběhu (náhlá srdeční smrt) vznikem arytmií.

b) Bolest v pravém podžebří.

c) Narušení schopnosti hýbat levou polovinou těla.

d) Mravenčení v konečkách prstů pravé horní končetiny

20) Věděl/a byste, jaké může vzniknout poškození srdce po prodělání akutního infarktu

myokardu?

a) Zúžení chlopně v srdci.

b) Poškození chlopně v srdci.

c) Porucha rytmu, srdeční selhání

d) Nevím, nikdy jsem neslyšel/a.

21) Víte o tom, že po prodělání akutního infarktu myokardu je srdce trvale poškozeno?

a) Ano četl/a (slyšel/a) jsem o tom.

b) Potřeboval/a bych více informací.

c) Nikdy jsem neslyšel/a.

22) Myslíte si, že se AIM může opakovat?

a) Akutní infarkt myokardu se neopakuje

b) Akutní infarkt myokardu se opakuje maximálně 2x.

c) Akutní infarkt myokardu se může se opakovat vícekrát než 2x.

23) Víte o tom, že po prodělání AIM se dbá na farmakologickou prevenci, kdy se

pravidelně užívají léky, které působí proti krevní srážlivosti?

a) Ano, slyšel/a jsem.

b) Uvítal/a bych více informací.

c) Nikdy jsem neslyšel/a.

24) Věděl/a byste, jak zahájit první pomoc při výskytu příznaků tohoto onemocnění?

a) Přivolat zdravotnickou záchrannou službu, posadit nemocného, uvolnit

těsné oblečení a nechat proudit čerstvý vzduch.

b) Posadit nemocného, přivolat zdravotnickou záchrannou službu, podat léky

od bolesti.

c) Přivolat zdravotnickou záchrannou službu, položit nemocného na bok a

nechat na něj proudit čerstvý vzduch.

d) Nezajímám se.

25) Vyskytlo ve Vaší rodině onemocnění spojené s rizikovými faktory, které vedly

k onemocnění srdce?

a) Ano vyskytlo.

b) Ne nevyskytlo.

c) Nevím, že by se tohle onemocnění v rodině vyskytlo.

PŘÍLOHA P II. INFORMAČNÍ LETÁK

Aneta Janálová, studentka oboru Všeobecná sestra 3. ročník, 2022

Mgr. Jitka Hůsková, Ph.D., vedoucí práce

Akutní infarkt myokardu

Akutní infarkt myokardu je nekróza

myokardu vznikající v důsledku

prolongované ischémie při náhlém

uzávěru věnčité tepny prasklým

aterosklerotickým plátem a nasedající

trombózou.

Rizikovými faktory pro vznik akutního

infarktu jsou zvýšená hladina

cholesterolu, hypertenze, cukrovka,

nadváha a nedostatek pohybu, kouření,

stres.

Typickým příznakem pro akutní infarkt

myokardu je svíravá, palčivá, někdy až

šokující bolest lokalizovaná za sternem

často s propagací do horních končetin,

mezi lopatky, do krku nebo epigastria.

Vzniká neočekávaně, většinou v klidu

nebo po dokončení fyzické zátěže.

Srdeční infarkt jako takový může

proběhnout nekomplikovaně jako

příhoda projevující se bolestí, která

může odeznít spontánně nebo po

podání analgetik. V jiném případě

mohou vznikat komplikace, které

mohou být příčinou časného úmrtí

nebo příčinou invalidity a zkrácení

života.

Při podezření na akutní infarkt

myokardu je proto velmi důležité

přivolat zdravotnickou záchrannou

službu, posadit nemocného, uvolnit

těsné oblečení a nechat proudit čerstvý

vzduch.

Akutní infarkt myokardu

ve zkratce