POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Akutní infarkt myokardu a míra informovanosti laické veřejnosti

Jméno a příjmení studenta: Aneta Janálová

Vedoucí práce: Mgr. Jitka Hůsková

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

15

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

96

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen ☒ dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce je ke zvolenému tématu vhodná, využívá aktuální a relevantní literaturu.
Teoretická část je přehledná, s využitím citačních zdrojů. Dotazníkové šetření v praktické části
kopíruje stanovené cíle práce, studentka využila on-line techniku sběru dat. V části diskuse
porovnává své výsledky s jinými pracemi, závěr je strukturovaným shrnutím výsledků a splnění cílů
práce. V textu se objevují drobné a akceptovatelné pravopisné chyby (např. viz), drobné
stylististické nedostatky odborného textu a odchylka v použitém seznamu zdrojů. Autorka během
roku aktivně spolupracovala a reagovala na připomínky vedoucího.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90

☒ B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Má Všeobecná sestra kompetenci k provedení defibrilace? Popište postup přípravy

k použití defibrilátoru.
2. Odůvodněte, proč nebyla zahrnuta ve výzkumném souboru respondentů kategorie laiků

nad 75 let věku?

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním (celková 5% shoda).

Datum: 3. 6. 2022 Podpis: Jitka Hůsková